機密性２情報                   発注者綱紀保持担当者限り

関東森林管理局発注者綱紀保持委員会

令和６年度（第１回）議事概要

１ 開催日時等

（１）日 時 令和６年 12 月 10 日（火）14:00～15:00

（２）場 所 関東森林管理局 ２階 小会議室

（３）出席者  委 員 長 関東森林管理局長

幹  事 総務企画部長、総務課長、経理課長
              委  員 監査官、専門官（契約適正化）、総務課課長補佐、

                        経理課課長補佐

              外部委員 渕上勇次郎（高崎商科大学名誉教授）

２ 議事

（１）令和６年度巡回点検の結果報告等について

（２）令和６年度コンプライアンスキャラバンの経過報告について

３ 審議概要

（１） 巡回点検結果について

令和６年度関東森林管理局発注者綱紀保持推進計画に基づき、本年７月から９

月にかけて、12 署等を対象に実施した巡回点検の結果について、事務局から報告

を行った。
点検の結果、指摘件数は減少傾向にあるものの、事務の失念や人事異動で担当

者が替わり、前任者のやり方をそのまま踏襲するなど、誤った手続きが行われる
等のリスクもあることから、巡回点検結果の事務連絡を発出することとした。

不祥事事案を受けて新たに導入された仕組みのうち、「検査職員は、実地検査

後、速やかに検査実施状況が分かるデジタル画像等を署長等へメール送付」の実

施率が 58％と低位であったことから、全署等を対象に令和７年２月末時点で検

査が終了している令和６年度実施工事について、同項目の実施状況を調査し、第

２回委員会において報告することとした。

今回、著しく不適正な事務処理等は見られなかったものの、前々回の点検及び、

本点検において同一事業、同一項目の指摘があった森林管理署については、抜き

機密性２情報                   発注者綱紀保持担当者限り

打ち監査を実施することとした。

（２） コンプライアンスキャラバンについて
現在実施している局幹部によるコンプライアンスキャラバンについて、総務企

画部長から経過報告を行った。